26.01.2023г. №25 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
АТАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО – НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ В АТАГАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»
В целях приведения объемов финансирования муниципальной программы в соответствии с решением Думы Атагайского муниципального образования № 22 от 20.12.2022 г. «О бюджете Атагайского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.г.». В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика социально- негативных явлений в Атагайском муниципальном образовании» на 2023-2025 г. г.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте администрации Атагайского МО.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Атагайского муниципального образования.
И.о.главы Атагайского муниципального

образования

М.Е. Кочергина
Приложение
к Постановлению администрации

Атагайского муниципального

образования от 26.01.2023 г. №25
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА СОЦИАЛЬНО - НЕГАТИВНЫХ ЯВЛЕНИЙ В АТАГАЙСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» НА 2023-2025 Г. Г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика социально- негативных явлений в Атагайском муниципальном образовании»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года №62/28-ОЗ «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области»;

Федеральный закон от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

Федеральный закон от 24.06.1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

	Заказчик Программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Подпрограммы муниципальной программы 
	Подпрограмма: «Профилактика наркомании в Атагайском муниципальном образовании»

	Цели и задачи Программы
	1.Снижение уровня наркотизации и связанных с ней  социально-негативными явлениями в Атагайском муниципальном образовании.

2.Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях. 

3. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

4. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования.
5. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

6. Пропаганда здорового образа жизни.

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом
мероприятий

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 г.г.

	Исполнители Программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Объемы и источники финансированияПрограммы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Атагайского муниципального образования. 

2023 год: 10 000,00 руб.

2024 год: 500,00 руб.

2025 год: 500,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации подпрограммных мероприятий будут получены следующие результаты:

1. Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

2. Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.

3. Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

4. Повышение  мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании  

5. Содействие  в пропаганде,  здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях. 

В целом, реализация подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании   


I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

1. Необходимость создания и реализации программы «Профилактика социально-негативных явлений в Атагайском муниципальном образовании» обусловлена высокой криминальной активностью подростков, возрастающим числом несовершеннолетних, употребляющих алкоголь, наркотические и одурманивающие лекарственные вещества, многоликое явление беспризорности, увеличивающееся количество детей с отклонениями в психическом развитии. 

2. Основной проблемой, на решение которой направлена данная программа, является высокий уровень негативных явлений в молодежной среде. На сегодняшний день в подростковой и молодежной среде можно выделить следующие основные социальные проблемы:

1) употребление алкоголя, токсических и наркотических веществ;

2) вовлечение подростков и молодежи в правонарушения;

3) безнадзорность, беспризорность.

3. Выход из создавшейся ситуации возможен в выработке механизмов эффективного взаимодействия образовательных учреждений, учреждений культуры, семьи, ведомственных организаций, занимающихся профилактикой асоциального поведения детей и подростков, совершенствовании воспитательного процесса, направленного на формирование у населения активной гражданской позиции, правовой культуры и культуры здорового образа жизни.

4. Данные государственной и ведомственной статистики, результаты исследований и опросов населения свидетельствуют, что сохраняются негативные тенденции в сфере незаконного оборота и потребления наркотических и психотропных веществ, а это представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также общественной безопасности.

5. Состояние наркоситуации неразрывно связано с проблемой распространения ВИЧ-инфекции.
Для эффективной социальной защиты населения от наркомании нужна модель, которая будет способствовать недопущению вовлечения населения в употребление наркотиков через создание неприязни к наркомании, возвращению к нормальной жизни людей, которые уже страдают наркотической зависимостью, обеспечивать сочетание усилий органов здравоохранения, правоохранительных органов, образовательных организаций, учреждений культуры и общественных объединений.

6. Проблема распространенности туберкулеза является одной из приоритетных медико-социальных проблем Атагайского муниципального образования. По сведениям территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Нижнеудинском районе на протяжении последних 10 лет уровень заболеваемости туберкулезом возрос в два раза, случаи инфекции ежегодно выявляются среди детей и подростков, в том числе не имеющих тесного бытового контакта с больными.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы - профилактика социально-негативных явлений в Атагайском муниципальном образовании.

Задачи Программы:

1) сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них;

2) укрепление общественной безопасности и снижение уровня преступности на территории Атагайского муниципального образования;

3) увеличение числа молодежи (14-35 лет), охваченной мероприятиями, направленными на профилактику ВИЧ-инфекции;

4) профилактика социального сиротства, безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних;

5) профилактика алкоголизма и табакокурения».
III. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели Программы, а также многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:

подпрограмма 1 «Профилактика наркомании в Атагайском муниципальном образования»

IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем расходов на реализацию Программы за счет всех источников составляет 11 тыс. руб., в том числе по годам и источникам финансирования:
	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб. 

	
	Финансовые средства, всего
	в том числе

	
	
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. "Предупреждение чрезвычайных ситуаций в Атагайском муниципальном образовании»

	2023 г.
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,0

	2024 г.
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0

	2025 г.
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0

	ИТОГО по Программе

	2023 г.
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,0

	2024 г.
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0

	2025 г.
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0


7. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Атагайского муниципального образования.

8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	
	
	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1Доля населения, охваченного профилактическими мероприятиями Программы
	%
	15
	22
	25
	28


Подпрограмма «Профилактика наркомании в Атагайском муниципальном образовании»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Профилактика наркомании в Атагайском муниципальном образовании» 

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку подпрограммы
	Администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения 

	Цели и задачи подпрограммы
	1.Снижение уровня наркотизации и связанных с ней  социально-негативными явлениями в Атагайском муниципальном образовании.

2.Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях. 

3.Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

4.Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования.
5.Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

6.Пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации подпрограммы
	Сроки реализации подпрограммы 2023-2025 годы



	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Атагайского муниципального образования
2023 год – 10 000,00 рублей,

2024 год - 500,00 рублей,

2025 год – 500,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммных мероприятий будут получены следующие результаты:

1. Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

2. Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.

3. Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

4. Повышение  мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании
5. Содействие в пропаганде, здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях. 

В целом, реализация подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании


ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	
	
	
	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Формирование негативного отношения в обществе к вредным привычкам. Пропаганда здорового образа жизни.

	
	Всего по задаче 1
	2023 год
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,0
	Администрация Атагайского муниципального образования

	
	
	2024 год
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0
	

	
	
	2025 год 
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0
	

	
	Проведение профилактических и пропагандистских мероприятий, уничтожение наркосодержащих растений
	2023 год
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,0
	

	
	
	2024 год
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0
	

	
	
	2025 год
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0
	

	
	Всего по подпрограмме
	2023 год
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,0
	

	
	
	2024 год
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0
	

	
	
	2025 год
	500,00
	0,0
	0,0
	500,00
	0,0
	


